Le *fuero* de Calatayud de 1131, que nous avons déjà utilisé plus haut, s'occupe également des Maures libres. Ici, un Maure ou un Juif qui fuyent de la ville perdent leur héritage. Le commerce est libre entre les trois races. Si un Chrétien tue un Maure ou un Juif, il paye trois cents sous, à moins qu'il ne se justifie par serment avec un cojureur. Un Chrétien peut s'obliger envers un Juif avec l'assistance d'un autre Chrétien et d'un Juif. Des procédés analogues sont suivis pour les obligations contractées par des Musulmans ou des Juifs. Le Chrétien qui fait un serment à un Juif ou à un Musulman jure sur la croix, le Juif sur la tora et le Musulman emploie une forme fixée par le *fuero*²¹³. Ici donc la législation se complique par suite du rôle qu'y jouent les Juifs.

²¹² Le passage est assez obscur. L'interprétation proposée au texte correspond à la phrase: "et si aliquis moro donaverit suam terram ad moros ad laborare, et non poterit illum laborare suum xariko prendaat suum quinto de horto et de vinea." Le fermage serait, dans ce cas, remplacé par une sorte de colonat partiaire.

²¹³ "Et toto mauro qui est in termino de Calataiub et fugerit ad escuso, donet concilio sua hereditate ad christiano, et de iudeo similiter fiat.—Et christianos et mauros et iudeos comrent unus de alo ubi voluerint et potuerint.—Et christiano qui mataverit iudeo aut mauro, si fuerit manifesto pectet CCC solidos: et si negaverit, salvet se cum sibi altero, cum iura quod non fecit.—Et christiano firmet ad iudeo cum christiano et iudeo; et iudeus ad christiano similiter et de mauros similiter fiat. Et christiano iuret ad iudeo et

Le *fuero* de Daroca de 1142 met les Chrétiens, les Juifs et les Sarrasins sur le même pied en ce qui concerne le droit pénal²¹⁴.

A côté des Maures libres, il existait aussi en Aragon et en Navarre des Maures tributaires assez proches du serfage. Les principaux représentants de cette classe sociale sont les *exarici*²¹⁵. Citons, à titre d'exemple, une donation de 1150 environ, pour l'Eglise de Tudèle. On y cède un *exaricus* "*cum omni hereditate sua culta et inculta... et cum omnibus quibusdam que ad ... patrem suum pertinent vel pertinere devent*"²¹⁶. On le voit, le lien avec la terre et la dépendance héréditaire font de ce Musulman un être assez analogue aux serfs de l'Europe occidentale, à la même époque.

Pour la partie centrale de la péninsule, notre documentation sur les Musulmans libres est, pour le XII^e siècle, assez pauvre. On s'en persuadera aisément en jetant un coup d'oeil sur le livre de F. FERNÁNDEZ Y GONZÁLEZ: *Estado social y político de los mudéjares de Castilla* (Madrid, 1866) qui nous renseigne surtout pour l'époque pos-